
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1423 DEL 10-10-2020

Registro Generale 1459

Matelica, li 13-10-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE 2020, APPROVAZIONE VARIAZIONE
QUADRO ECONOMICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n°74 del 26/05/2020 con cui si
approva il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2020",
dell'importo complessivo di €. 100.000,00;

Vista la delibera di Giunta Municipale n° 101 del 17/07/2020 che approva il
progetto definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in data luglio 2020 relativo ai
lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE
2020", dell'importo complessivo di €. 100.000,00;

che al medesimo progetto è riferito il CUP E92I0000080005;

- atteso che il progetto è stato sottoposto a verifica, come previsto dall’art. 26 D.Lgs.
50/2016, con rapporto conclusivo conservato agli atti;

      Vista la Determina n°1020 del 03.08.2020 con cui si approva il progetto esecutivo
dei lavori di "Efficientamento energetico pubblica illuminazione 2020" redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale in data luglio 2020 predisposto secondo quanto previsto
dall'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si compone dei seguenti elaborati:

    1) Relazione Tecnica
    2) Elenco prezzi unitari
    3) Analisi dei prezzi
    4) Computo metrico estimativo
    5) Quadro Economico
    6) Planimetria interventi
    7) Particolari



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    8) Schema di Foglio Patti e Condizioni e Specifiche Tecniche
    9) Cronoprogramma dei lavori
    10) Piano delle manutenzioni
    11) Fascicolo dell'opera
    12) Piano di sicurezza e coordinamento

che il medesimo progetto prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  ESECUTIVO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 32.214,42
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso 1.751,64

a.1 Totale LAVORI A 33.966.06 33.966.06

B FORNITURE
b.1 Fornitura di  plafoniere a led 44.000,00
b.2 Fornitura di  manufatti in cls - pali 300,00

Totale FORNITURE B 44.300,00 44.300,00
totale lavori + forniture 78.266,06

C SOMME  A  DISPOSIZIONE
c.1 Iva 22%  su lavori 7.472,54
c.2 Iva 22%  sulle forniture 9.746,00

c.3
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% 876,58

c.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% 313,06

c.5
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa 2.000,00

c.6 Opere in economia, ecc.. iva compresa 1.325,76
Totale C 21.733,94 21.733,94

Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00

Vista la determinazione 1258/1290 del 14/09/2020 con la quale si affidavano i lavori in
questione alla ditta SPURIO ROBERTO di Matelica (MC) P.IVA 01047130438 per il
ribasso di 32,010% e quindi per l’importo pari a €21.902,58 oltre a cui si aggiungono
€1.751,64 quali oneri sicurezza per un totale di €23.654,22 ed alla quale corrisponde il
CIG Z6C2DC5320 ;

Considerato che per una più opportuna divisione delle varie voci di spesa l'Ufficio
Tecnico Comunale in data ottobre 2020 ha provveduto a redigere la seguente variazione
del quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO

quadro economico progetto
approvato

quadro economico di
variante

LAVORI Parziali Totali Parziali Totali
Lavori a misura soggetti a ribasso 32.214,42 32.214,42



Città di Matelica
Provincia di Macerata

ribasso d'asta 32,010% -10.311,84

Oneri di sicurezza non soggetti ribasso
d’asta 1.751,64 1.751,64

Totale LAVORI 33.966,06 33.966,06 23.654,22 23.654,22

FORNITURE
Fornitura di plafoniere a led 44.000,00 49.000,00

Fornitura di pali ed accessori 300,00 300,00

Totale FORNITURE 44.300,00 44.300,00 49.300,00 49.300,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% su lavori 7.472,54 5.203,93
Iva 22% sulle forniture 9.746,00 10.846,00
Fondo incentivazione di cui art. 113
comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12%

876,58 876,58

Fondo innovazione di cui art. 113
comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i - 0.4%

313,06 313,06

Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e cassa
compresa

2.000,00 2.000,00

Opere in economia, quadri elettrici, ecc..
iva compresa 1.325,76 7.806,20

21.733,94 21.733,94 27.045,77 27.045,77
Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Ritenuto pertanto di aumentare l'importo per l'acquisto di plafoniere stradali indicato nel
progetto esecutivo da euro 44.000,00 ad euro 49.000,00 + IVA come indicato nel nuovo
quadro economico;

Preso atto che non viene modificato l'importo totale del progetto in questione;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Visto il decreto sindacale n.15 gen.577 del 29/04/2020 con il quale sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO

quadro economico progetto
approvato

quadro economico di
variante

LAVORI Parziali Totali Parziali Totali
Lavori a misura soggetti a ribasso 32.214,42 32.214,42
ribasso d'asta 32,010% -10.311,84

Oneri di sicurezza non soggetti ribasso
d’asta 1.751,64 1.751,64

Totale LAVORI 33.966,06 33.966,06 23.654,22 23.654,22



Città di Matelica
Provincia di Macerata

FORNITURE
Fornitura di plafoniere a led 44.000,00 49.000,00

Fornitura di pali ed accessori 300,00 300,00

Totale FORNITURE 39.953,00 39.953,00 49.300,00 49.300,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% su lavori 7.472,54 5.203,93
Iva 22% sulle forniture 9.746,00 10.846,00
Fondo incentivazione di cui art. 113
comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12%

876,58 876,58

Fondo innovazione di cui art. 113
comma 4 D.Lgs.50/2016 e s.m.i - 0.4%

313,06 313,06

Coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione iva e cassa
compresa

2.000,00 2.000,00

Opere in economia, quadri elettrici, ecc..
iva compresa 1.325,76 7.806,20

21.733,94 21.733,94 27.045,97 27.045,97
Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

D E T E R M I N A

- di approvare la variazione di quadro economico del progetto
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2020",
redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale come di seguito riportato:

- di aumentare l'importo per l'acquisto di plafoniere stradali indicato nel progetto
esecutivo da euro 44.000,00 ad euro 49.000,00 + IVA come indicato nel nuovo quadro
economico;

-  dare atto che non viene modificato l'importo totale del progetto in questione;
- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 13-10-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


